1º Fica assegurado, no âmbito dos serviços públicos de saúde do Município de Várzea Paulista, o direito a atendimento prioritário aos pacientes portadores de doenças oncológicas, nos termos desta Lei.
§ 1º Para os fins desta Lei, consideram-se pacientes portadores de doenças oncológicas aqueles que apresentarem laudo ou declaração médica que ateste sua condição, com validade de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
§ 2º O direito ao atendimento prioritário será exercido mediante a simples apresentação do laudo ou declaração referida no parágrafo anterior, juntamente com um documento de identificação com foto. 
Art. 2º São diretrizes desta política de atendimento prioritário: